
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 
Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

 

OF/SESA/ICEPI/Nº0164/2023 

 

Vitória,31de marçode2023. 

 

O Diretor Geral do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde, no uso de suas atribuições 

legais, e, considerando o inciso I do art. 27 da Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe acerca da 

organização de um sistema de formação de recursos humanos em todos os níveis de ensino, inclusive de 

pós-graduação, além da elaboração de programas de permanente aperfeiçoamento de pessoal.  

 

Considerando que a portaria de Consolidação das normas sobre as Políticas Nacionais de Saúde do Sistema 

Único de Saúde nº 02/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, anexo XL, estabeleceu as diretrizes para a 

implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde.  

 

Considerando que a Lei Complementar nº 909, de 26/04/2019, criou o Instituto Capixaba de Ensino, 

Pesquisa e Inovação em Saúde (ICEPi) e instituiu o Subsistema Estadual de Educação, Ciência, Tecnologia e 

Inovação em Saúde e o Programa de Bolsas de Estudo, Pesquisa e Extensão Tecnológica no Sistema Único 

de Saúde.  

 

Considerando a Portaria SESA 059-R/2019, de 06 de agosto de 2019, que instituiu o Programa Estadual de 

Qualificação da Atenção Primária à Saúde e seus componentes, entre eles o Componente de Provimento e 

Fixação de Profissionais.  

 

Considerando que o Componente de Provimento e Fixação de Profissionais ocorre mediante cooperação 

entre o Estado, por meio do Instituto Capixaba de Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, através da 

formação e qualificação profissional ofertada no campo de prática profissional disponibilizado pelo 

município. 

 

Considerando o OF/SESA/ICEPi/Nº 070/2023, de 10 de fevereiro de 2023, que disparou o processo de 

avaliação dos profissionais do Provimento do Qualifica-APS do Edital ICEPi/SESA Nº 006/2020. 

 

Considerando o OF/SESA/ICEPi/Nº 018/2023, de 30 de janeiro de 2023, sobre o reingresso dos profissionais 

em formação, no qual o ICEPi informou da disponibilização de ferramentas de avaliação para subsidiar o 

processo relativo à tomada de decisão pela gestão municipal quanto à possibilidade de reintegração ou não 

do profissional atuante e que o Instituto não opinaria quanto à essa tomada de decisão.  

 

Considerando os Ofícios municipais enviados ao ICEPinas quais estes informam a lista de profissionais aptos 

para reingressar no Componente de Provimento do Qualifica-APS.  

 

 

20
23

-7
F

X
5R

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/0

3/
20

23
 1

8:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

6



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 
Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

 

 

RESOLVE:  

 

Tornar pública a lista dos profissionais aptos para reingressar ao programa para um novo ciclo de formação, 

conforme listagem do ANEXO A, mediante o atendimento das normativas dispostas no EDITAL ICEPI/SESA 

nº018/2023 – Edital de Reingresso de profissionais médicos e Edital ICEPI/SESA Nº 019/2023 – Edital de 

Reingresso – profissionais cirurgiões-dentistas e enfermeiros. 

 

Profissionais aptos pra Reingresso no Programa Qualifica-APS (Componente do Provimento): 

 

MUNICIPIO PROFISSIONAIS PROFISSÃO 

ÁGUA DOCE DO NORTE TANURY EUGENIO GARCIA DUTRA MÉDICO 

ALEGRE BRUNO FERREIRA DE AGUIAR ENFERMEIRO 

ALEGRE MARIA JOSE SOUZA DE OLIVEIRA CAMPOS MÉDICO 

ALTO RIO NOVO RIVIA CASSIA MARTINS ROBADEL ROZA CIRURGIÃO-DENTISTA 

ARACRUZ ELIAMARA VIANA CORREIA SILVA ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU ANDRESSA ZAHN SOARES ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU CRISTIANE OLIVEIRA PIO CIRURGIÃO-DENTISTA 

BAIXO GUANDU DENISE APARECIDA DE SOUZA ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU ERICK MADDALON WAGNER MÉDICO 

BAIXO GUANDU FLORINDA APARECIDA LOOSE FERREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU FRANCIELE DE OLIVEIRA SANTOLIN CIRURGIÃO-DENTISTA 

BAIXO GUANDU JESSICA MARTINS KLITZCH NUNES ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU JULIANA CAXIAS AUGUSTO ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU NAIARA MARA HEIDERIQUI FERREIRA ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU RENATA SANTOLIN BORGES ENFERMEIRO 

BAIXO GUANDU VIVIAN DO NASCIMENTO ADAME ENFERMEIRO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO ALCY SATHLER GUERRA MÉDICO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO ANA CAROLINA CAMILO GOMES LOPES CIRURGIÃO-DENTISTA 

BARRA DE SÃO FRANCISCO ANA PAULA VENTORIM DA SILVA COIMBRA ENFERMEIRO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO CARLA AZEVEDO HARTUIQUE DALMAGRE CIRURGIÃO-DENTISTA 

BARRA DE SÃO FRANCISCO CARLA MARTINS GOMES SOUZA ENFERMEIRO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO CHEILA JUNIA SANGI KIIHL ENFERMEIRO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO DOGLAS GOUVEIA CARRASCO ENFERMEIRO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO FERNANDA RIZZO HEZOG ENFERMEIRO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO GABRIELA CRISTINA FARINI COBI PENTEADO CIRURGIÃO-DENTISTA 

BARRA DE SÃO FRANCISCO JULIANA VERLY DE ALMEIDA CIRURGIÃO-DENTISTA 

20
23

-7
F

X
5R

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/0

3/
20

23
 1

8:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

6



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 
Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

BARRA DE SÃO FRANCISCO LIDIA LIMA E SILVA CIRURGIÃO-DENTISTA 

BARRA DE SÃO FRANCISCO SUELLEN CRISTINA SOUZA OLIVEIRA ENFERMEIRO 

BARRA DE SÃO FRANCISCO THIARA BIANQUINE ENFERMEIRO 

CARIACICA ANDRE DIAS DE OLIVEIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

CARIACICA GUILHERME MACHADO DAVEL MÉDICO 

CARIACICA JAMILE DE FREITAS BAROLO CIRURGIÃO-DENTISTA 

CARIACICA KATIA CILENE REGO VENTUROTT FERREIRA ENFERMEIRO 

CARIACICA LAIZA BRITO TEIXEIRA CIRURGIÃO-DENTISTA 

CARIACICA LINCOLN MACHADO DAVEL MÉDICO 

CARIACICA LUANA RAMOS PEREIRA ENFERMEIRO 

CARIACICA MARIA ALINE BRANDAO SOUSA CIRURGIÃO-DENTISTA 

CARIACICA NATALIA DA SILVA LISBOA FERREIRA ENFERMEIRO 

CARIACICA NICOLLE DE OLIVEIRA COELHO MÉDICO 

CARIACICA PRICILA HOLTZ DE OLIVEIRA PANCIERI ENFERMEIRO 

CASTELO ANDRIELLI NICOLI ELLER ENFERMEIRO 

CASTELO ISABELA CORADINI LOPES ENFERMEIRO 

CASTELO JOSILAYLLA GOMES DESTEFFANI BRAGANÇA CIRURGIÃO-DENTISTA 

CASTELO JULIANA YRACY GOMES INOCENCIO CIRURGIÃO-DENTISTA 

CASTELO TAMARA PAGOTTO GABURRO ENFERMEIRO 

DOMINGOS MARTINS LAIZA MONHOL FAZOLO MÉDICO 

FUNDÃO VANIA RISOLI SILVA FERNANDES RIBEIRO ENFERMEIRO 

GUAÇUÍ BEATRIZ CAMPOS FERREIRA ENFERMEIRO 

GUAÇUÍ CRISTIANE QUEIROZ MACHADO PONTES MOTARROYOS MÉDICO 

GUAÇUÍ FABIANO DOS SANTOS E SOUZA ENFERMEIRO 

GUAÇUÍ FLAVIA FARIA RODOLFO CIRURGIÃO-DENTISTA 

GUAÇUÍ GERALDO ROCHA COUZI BAROSA VIANA MÉDICO 

GUAÇUÍ GUSTAVO SILVEIRA  ANTUNES CIRURGIÃO-DENTISTA 

GUAÇUÍ OTÁVIA SCHWARTZ FITARONI CIRURGIÃO-DENTISTA 

GUAÇUÍ PAULA THEREZA FARIA FELICIA BOECHAT MÉDICO 

GUAÇUÍ ROZILENE  CONCEIÇÃO CUSTODIO ENFERMEIRO 

IÚNA CRISTIANE MARIA BOLZAN DE CASTRO GARCIA ENFERMEIRO 

IÚNA ELIZANGELA AMURIM VIANA ENFERMEIRO 

IÚNA POLLYANE BASTOS DE MATTOS ENFERMEIRO 

IÚNA RUTILEA OLIVEIRA RODRIGUES ENFERMEIRO 

IÚNA SERGIO OLIVEIRA RAPOSO ENFERMEIRO 

JERÔNIMO MONTEIRO JANAINA VIANNA DE SOUZA MÉDICO 

LINHARES LUCIANA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 

LINHARES LUCIANA DEL CARO BICALHO CIRURGIÃO-DENTISTA 

LINHARES MIRELLA DOS SANTOS MEIRELES ENFERMEIRO 

LINHARES VALDINEIA VIANA RAINHA ENFERMEIRO 

MANTENÓPOLIS CARLOS EDUARDO OLIVEIRA GONÇALVES MÉDICO 

MANTENÓPOLIS KAROLINA ALMEIDA TEIXEIRA PICINATTI ENFERMEIRO 

MARILÂNDIA FRANCINE DALAPICULA MÉDICO 

MARILÂNDIA LUCIANO GAVA FIGUEREDO MÉDICO 

MIMOSO DO SUL PATRÍCIA FREITAS TORRES DOS SANTOS ENFERMEIRO 

MONTANHA EDGAR DA SILVA ANDRADE ENFERMEIRO 

20
23

-7
F

X
5R

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/0

3/
20

23
 1

8:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

6



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 
Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

MONTANHA GUILHERME GUIMARAES GUIZZO NOVAIS CIRURGIÃO-DENTISTA 

   

MONTANHA MARIANA VANDERLEI MASCARENHAS ENFERMEIRO 

MUQUI ADEIR RODRIGUES BRAGANÇA ENFERMEIRO 

MUQUI ANNA LIA VIDAL LETHIERI ENFERMEIRO 

MUQUI ANNE GABRIELLY FERREIRA BRAGA CIRURGIÃO-DENTISTA 

MUQUI EDIGLAUBIA PEREIRA SEVERIANO ENFERMEIRO 

MUQUI FLAVIA DE GOUVEA OLMO GIMENES ENFERMEIRO 

MUQUI JOSEANE SERENO DE SOUZA REIS ENFERMEIRO 

MUQUI KAROLINNY CARVALHO DE OLIVEIRA PRUCOLI ENFERMEIRO 

MUQUI KEREN SCHEIDEGGER DE AGUIAR DA FONSECA CIRURGIÃO-DENTISTA 

MUQUI LARA MARIA BRASIL BERNARDES CIRURGIÃO-DENTISTA 

MUQUI LARISSA RIGUETE SETIMI ENFERMEIRO 

MUQUI LUISA FERNANDES MONTEIRO MARTINS GUALANDI CIRURGIÃO-DENTISTA 

MUQUI MARCELLI ELIOTERIO GASPAR MÉDICO 

MUQUI RENATA ESTEVES PALACIO ENFERMEIRO 

MUQUI VIVIANE SOARES ELEUTERIO ENFERMEIRO 

MUQUI WRLEY REMY ALVES BEZERRA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 

PONTO BELO ANA CAROLINA FONSECA OLIVEIRA MÉDICO 

SANTA MARIA DE JETIBÁ LILLIAN JANE SAICK MÉDICO 

SANTA TERESA BRUNO HENRIQUE ARAUJO CIRURGIÃO-DENTISTA 

SANTA TERESA LIGIA MARIA NUNES VAGO CIRURGIÃO-DENTISTA 

SANTA TERESA LUCAS PRUDENCIO DA SILVA CIRURGIÃO-DENTISTA 

SANTA TERESA SUZANA LIMA AMORIM MÉDICO 

SÃO GABRIEL DA PALHA RICARDO HENRIQUE NUNES PRANDO CIRURGIÃO-DENTISTA 

SÃO MATEUS RAMONA DE PAULA SALVADOR MÉDICO 

SÃO MATEUS RENATA BARROS DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 

SÃO ROQUE DO CANAÃ GABRIEL LUCHI ENFERMEIRO 

SÃO ROQUE DO CANAÃ MARIA APARECIDA VIEIRA BONATTI ENFERMEIRO 

SERRA ANA PAULA DE ARAÚJO MACHADO ENFERMEIRO 

SERRA ANNELIZE SOUZA OLIVEIRA ENFERMEIRO 

SERRA CAMILA MIRANDA DA VITORIA MÉDICO 

SERRA DANIELA SANTANA FRANCO MÉDICO 

SERRA DIEGO SCHULTZ VALENTIN ENFERMEIRO 

SERRA ELIZANGELA ALVES DOS SANTOS ENFERMEIRO 

SERRA ELIZANGELA CAETANA DA SILVA ENFERMEIRO 

SERRA EMANUELLA BARBOZA PRATA MÉDICO 

SERRA JAMILLY DA SILVA GALIS ENFERMEIRO 

SERRA JANAINA KARLA DO PATROCINIO MÉDICO 

SERRA JESSYCA CHRISTINA OTTONI SOARES MÉDICO 

SERRA JOSENETE EDUARDO DA CUNHA SIMOES ENFERMEIRO 

SERRA KELLEN DONDONI DE ALMEIDA CIRURGIÃO-DENTISTA 

SERRA MARIA LUCIA GONÇALVES RODRIGUES ENFERMEIRO 

SERRA MARILDA SIMOES DOS SANTOS DIAS ENFERMEIRO 

SERRA MICHELLE APARECIDA FERNANDES DA SILVA ENFERMEIRO 

SERRA RAYANE GOMES DE ANDRADE ENFERMEIRO 

20
23

-7
F

X
5R

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/0

3/
20

23
 1

8:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

6



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO - ICEPi 

Rua Duque de Caxias, 267, Centro, CEP: 29010-120 - Vitória / ES 
Telefone: (27) 3198 0213 E-mail: icepi@saude.es.gov.br 

 

SERRA ROSANA DA CONCEIÇAO PAULA DO NASCIMENTO ENFERMEIRO 

SERRA SARA CORDEIRO DOS SANTOS ENFERMEIRO 

 
 SHIRLEY MIRANDA BERGAMASCHI ENFERMEIRO 

SERRA THAIS BARROSO VARGAS MÉDICO 

SOORETAMA MARIANA POUBEL HOFFMAN ENFERMEIRO 

SOORETAMA THAINARA FREGONA GOMES CIRURGIÃO-DENTISTA 

VENDA NOVA DO IMIGRANTE MAYARA LEMOS ENTRINGER MÉDICO 

VENDA NOVA DO IMIGRANTE RENATO GONÇALVES FERREIRA PAES MÉDICO 

VILA VELHA ANA LUIZA MARTINS DA MOTTA MÉDICO 

VILA VELHA FERNANDDA RANGEL ZANOTTI MÉDICO 

VILA VELHA LETYCIA SASSO MÉDICO 

VITÓRIA ANA ELIZE TURINI MÉDICO 

VITÓRIA ELISA LEMOS ABREU MÉDICO 

VITÓRIA FELLIPE SANT'ANNA ALMADA MÉDICO 

VITÓRIA LUAN LESSA CAIRES MEIRA MÉDICO 

VITÓRIA MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CHAVES MÉDICO 

 

 

Atenciosamente, 

 

Fabiano Ribeiro do Santos 
Diretor Geral – ICEPi/SESA 
Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde –ICEPi 
 

 

20
23

-7
F

X
5R

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/0

3/
20

23
 1

8:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

6



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DO ICEPI

ICEPI - SESA - GOVES
assinado em 31/03/2023 18:02:23 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 31/03/2023 18:02:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA LAURITA NUNES MAIA (ESPECIALISTA GESTAO, REGULACAO E VIGILANCIA EM SAUDE - ICEPI - SESA - 
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-7FX5RS

20
23

-7
F

X
5R

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

31
/0

3/
20

23
 1

8:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

6


		2023-03-31T18:02:24-0300




